Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 173/2021

Solicita informações dos gastos do De-
partamento de Saúde com transporte
terceirizado de pacientes.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que, em razão dos diversos veí-
culos do Departamento de Saúde da Prefeitura que se encontram parados no
Setor de Oficina, em face da necessidade de manutenção, principalmente vans
de transporte ambulatorial de pacientes, o transporte tem sido realizado atra-
vés de empresa terceirizada.

O transporte de pacientes para outras cidades
é uma demanda constante e diária do Município, já que muitas pessoas, em
face da complexidade dos tratamentos, precisam ser encaminhadas para as
referências regionais de tratamento do SUS.

Diante dessa situação, entende-se que a Pre-
feitura não tem sido capaz de proporcionar a manutenção de sua frota de veí-
culos, o que é bastante preocupante, especialmente quando vemos veículos
que deveriam estar à disposição da população para tratamento médico, ou se-
ja, veículos imprescindíveis, parados na Oficina.

Por outro lado, mais um argumento para a
apresentação do requerimento em questão refere-se ao fato do Poder Execu-
tivo não estar conseguindo manter o Portal Transparência minimamente atua-
lizado, o que é uma pena, pois prejudica uma ferramenta extremamente im-
portante de fiscalização das ações municipais.

A falta de agilidade na publicação de informa-
ções de interesse público, entre as quais os Contratos firmados pela atual Ad-
ministração Municipal, no obriga a buscar as informações mediante requeri-

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

mento, o qual espero seja aprovado, já que o que busco é tão somente satis-
fazer o interesse da população, na qualidade de representante eleito para a
atual legislatura.

Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado
este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne in-
formar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe algum contrato em vigor, relativo a
fretamento de veículos (Vans, Micronibus e Ônibus), para transportar os paci-
entes do Departamento de Saúde para fora do Município?

2. Em caso positivo informar o nome da em-
presa, o objeto da contração e a vigência do contrato?

3. Qual o valor gasto mensalmente com o
fretamento desses veículos? Especificar os valores gastos mês a mês no perí-
odo de 01/01/2021 a 31/07/2021.

4. Por que razão o referido contrato não se
encontra publicado no Portal Transparência da Prefeitura?

5. O Departamento de Saúde realiza a com-
pra de passagens de ônibus intermunicipais (São Paulo e Sorocaba) para for-
necimento aos pacientes em tratamento fora do Município?

6. Em caso positivo, qual é a empresa forne-
cedora de passagens de ônibus intermunicipal?

7. Especificar os valores gastos mês a mês
com aquisição de passagens de ônibus intermunicipal para fornecimento aos
pacientes e ou acompanhantes. Período de 01/01/2021 a 31/07/2021.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
25 de agosto de 2021.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
CABO JEAN

Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 25/08/2021 - 11:49 9205/2021   /cmj-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F9H5C5F5X5G6J8S7
		2021-08-26T14:22:38-0300

		2021-08-26T14:22:38-0300